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Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   13 / 10-06-2014

Αριθµ. Απόφασης:       373 / 2014

ΘΕΜΑ: Έγκριση ρύθµισης ληξιπρόθεσµων οφειλών προς τους ∆ήµους έως 31-12-

2009 βάσει του Ν. 4257/2014 περίπτωση α'. 

    Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την 10η του µηνός ΙΟΥΝΙΟΥ του έτους

2014,  ηµέρα  της  εβδοµάδος  ΤΡΙΤΗ  και  ώρα  21:00 συνεδρίασε  το  ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, σε κατεπείγουσα συνεδρίαση, ύστερα από την αριθµ. 13/10-06-

2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε

σε όλους τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και

της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ.  2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε σύνολο  41 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 28, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Ίντος ∆ηµήτριος

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μερετούδης ∆ηµήτριος

Μηλίδης Θεόδωρος

Αναστασιάδης Ηλίας

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος

Αρναούτογλου Φωτεινή

Νιζάµης ∆ηµήτριος

Γαλάνης Στέργιος Παπαδοπούλου Φωτεινή

Γάτσιος Αθανάσιος Σαραντίδου Ερµοφύλη

Γιαννακίδης ∆ηµήτριος Σούζας Ζαχαρίας

Γκότσης Ηλίας

Γρηγοριάδης Παναγιώτης

Σταυρόπουλος Χριστόδουλος

Στεργίου Νικόλαος

Φωτιάδης Στέφανος

∆ούκας Γεώργιος Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

∆ρίγκα Χρυσούλα Χράπας Παντελής

Θεοχάρης Μιχαήλ
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ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.), 2. Αγοραστός Αγοραστός,

3. Αναστασιάδης Αντώνιος, 4.  Βαλτσάνης ∆ηµήτριος,  5. ∆ηµητρίου Ευστράτιος, 6.

∆ήµου Ιωάννης, 7. Ηλιοπούλου Σταλακτή, 8. Κατιρτζόγλου Βασίλειος, 9. Μοσχολιός

Ζωγράφος,  10.  Μπιτζίδου-Σαρακενίδου  Σοφία,  11.  Νεράντζης  Βασίλειος,  12.

Χασαπίδης Κων/νος, 13. Χρυσανθίδης Βασίλειος. 

   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα  µε τις διατάξεις της  παρ.  8 του άρθρου 67 του Ν.  3852/2010 και  παρών

ήταν µόνο ο κ. Μεταλλίδης Γεώργιος.     

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών  ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος,

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.

  Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο µοναδικό θέµα της

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ. 32641/10-6-2014 εισήγηση  του Τµ.

Προσόδων και ∆ηµόσιας Περιουσίας του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

    « Σύµφωνα µε το άρθρο 51 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/14.04.2014 τεύχος
Α’),  δόθηκε  η  δυνατότητα   ρύθµισης  και  καταβολής  οφειλών  που  έχουν
καταστεί ληξιπρόθεσµες ως ακολούθως :
Α)  Όσες  έχουν  βεβαιωθεί  έως  31-12-2009  υπάγονται  στις  ρυθµίσεις  των
σχετικών διατάξεων του Ν. 3801/2009, δικαιούµενες δηλ. των δόσεων και των
απαλλαγών που προβλέπονται από αυτές.
Συγκεκριµένα,  σύµφωνα  µε  το  άρθρο  63  παρ.  2  του  ν.  3801/09
επαναφέρθηκαν  σε  ισχύ  οι  ρυθµίσεις  καταβολής  οφειλών  σε  δήµους  οι
οποίες προβλέπονταν στους εξής νόµους:

•••• 3074/02 άρθρο 12 παρ. 3 περιπτώσεις α’, β’, δ’ και ε’

•••• 3345/05 άρθρο 9 παρ. 5

•••• 3649/08 άρθρο 26 παρ. 2 και 3

Ειδικότερα:

α) Σύµφωνα µε το άρθρο 12 παρ. 3 περ. α’ του ν.3074/02

«Υπόχρεοι  οι  οποίοι  µέχρι  την  έναρξη  της  ισχύος  του  νόµου  αυτού  δεν
έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ανακριβή ή ελλιπή δήλωση για την
καταβολή του
τέλους  διαµονής  παρεπιδηµούντων,  του  φόρου  του  άρθρου  60  του  ν.
2214/1994 (ΦΕΚ  75 Α’)  και  του  τέλους  των  ακαθάριστων  εσόδων  κέντρων
διασκέδασης, εστιατορίων κ.λ.π. υπέρ δήµων και κοινοτήτων µπορούν να την
υποβάλουν  στον  οικείο  δήµο  ή  κοινότητα   µε  αρχική  ή  συµπληρωµατική
δήλωση, προσκοµίζοντας αντίγραφο ετήσιου εκκαθαριστικού σηµειώµατος του
Φόρου  Πρoστιθέµενης  Αξίας  (ΦΠΑ),  χωρίς  την  επιβολή  σε  βάρος  τους
προστίµου ή οποιασδήποτε άλλης κύρωσης  »  .

β) Σύµφωνα µε το άρθρο 12 παρ. 3 περ. β’ του ν.3074/02

«Φορολογικές διαφορές µεταξύ δήµων και κοινοτήτων και φορολογουµένων
ανεξάρτητα  από  τη  χρονική  περίοδο  στην  οποία  αφορούν,  για  τις  οποίες
ασκήθηκαν  ενώπιον  των  διοικητικών  πρωτοδικείων  προσφυγές,  οι  οποίες
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εκκρεµούν κατά τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, µπορεί να περαιωθούν
µε ρύθµιση  της  κύριας  οφειλής  από  τις  αρµόδιες  υπηρεσίες  των δήµων και
κοινοτήτων  χωρίς  την  καταβολή  προστίµου  και  προσαυξήσεων  που  έχουν
βεβαιωθεί  ή µη. Η  ρύθµιση  γίνεται  ύστερα από  αίτηση των ενδιαφερόµενων
που υποβάλλεται στον οικείο δήµο ή κοινότητα …»

γ) Σύµφωνα µε το άρθρο 12 παρ. 3 περ. δ’ του ν.3074/02

«Οι οφειλές του τέλους  επί των ακαθαρίστων  εσόδων εστιατορίων,  κέντρων
διασκέδασης κλπ υπέρ δήµων και κοινοτήτων που έχουν βεβαιωθεί ή µη µέχρι
31.12.1997 στις αρµόδιες οικονοµικές εφορίες ή τα αρµόδια δηµοτικά ταµεία
ρυθµίζονται  και  καταβάλλονται  σε  εικοσιτέσσερις  (24)  µηνιαίες  δόσεις
µειωµένου  του  κεφαλαίου  κατά  ποσοστό  60%  χωρίς  πρόστιµα  και
προσαυξήσεις.  Οφειλές  από  το  τέλος  ακαθαρίστων  εσόδων  ή  το  τέλος
παρεπιδηµούντων  ή  το  φόρο  του  άρθρου  60 του  ν.  2214/1994 που  έχουν
δηµιουργηθεί  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  που  ισχύουν  µετά  από  την  έναρξη
ισχύος  του  άρθρου  20  του  ν.  2539/1997  (1.1.1998)  καταβάλλονται  σε
εικοσιτέσσερις δόσεις (24) µηνιαίες δόσεις χωρίς πρόστιµα και προσαυξήσεις
εκπρόθεσµης καταβολής»

δ) Σύµφωνα µε το   άρθρο 12 παρ. 3 περ. ε’ του ν.3074/02

«Επίσης µε αίτηση των ενδιαφεροµένων ρυθµίζονται οφειλές από δηµοτικά ή
κοινοτικά  τέλη,  φόρους  και  εισφορές,  καθώς  και  πρόστιµα  του  ΚΟΚ,  που
έχουν  βεβαιωθεί  µέχρι  τη  δηµοσίευση  του  νόµου  αυτού  στις  αρµόδιες
οικονοµικές  εφορίες  ή τα δηµοτικά ταµεία, σε 24 µηνιαίες  δόσεις  χωρίς την
καταβολή του προστίµου και προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής»

ε) Σύµφωνα µε το άρθρο 9 παρ. 5 του ν.3345/05

«Επαναφέρονται  σε  ισχύ  από  τη  δηµοσίευση  του  νόµου  αυτού  και  για  έξι
ακόµη µήνες
οι διατάξεις των παραγράφων 3 στοιχ. α’, β’, γ’ και δ’ και 4 του άρθρου 12 του
ν.3074/2002 για  τις  οφειλές  που  έχουν  βεβαιωθεί  ή  µη  µέχρι  την  ανωτέρω
δηµοσίευση του.»

στ) Σύµφωνα µε το άρθρο 12 παρ. 4 του ν. 3074/02  :
«Πρόστιµα  του  άρθρου  5  του  ν.2323/1995  καθώς  και  οφειλές  από  τέλη
χρήσης κοινοχρήστων χώρων του άρθρου 3 του ν.1080/1980 τα οποία έχουν
βεβαιωθεί µέχρι
την  έναρξη  ισχύος  του  παρόντος  νόµου,  µπορούν  να  ρυθµιστούν  και  να
καταβληθούν,
σε  εικοσιτέσσερις  µηνιαίες  δόσεις,  µειωµένα  σε  ποσοστό  70%  και  χωρίς
προσαυξήσεις εκπρόθεσµου καταβολής, ύστερα από απόφαση του οικείου
δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µέσα σε 3 µήνες»

ζ) Σύµφωνα µε το άρθρο 26 παρ. 2 και 3 του ν.3649/08  :
Παρ. 2

«Τα δηµοτικά και κοινοτικά συµβούλια, καθώς και τα διοικητικά συµβούλια των
ανωτέρω  ΝΠ∆∆,  εντός  δύο  µηνών  από  την  έναρξη  ισχύος  του  παρόντος
µπορούν  να  εκδώσουν  σχετική  απόφαση,  µε  την  οποία  καθορίζεται  η
αποκλειστική  προθεσµία  υποβολής  των  δηλώσεων  και  των  αιτήσεων  προς
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υπαγωγή σε ρύθµιση η οποία δεν µπορεί να υπερβαίνει τους 2 µήνες από την
έκδοση της»
Παρ. 3

«Ο αριθµός των µηνιαίων δόσεων, που καθορίζεται στην ίδια απόφαση, δεν
µπορεί να είναι µεγαλύτερος των εικοσιτεσσάρων δόσεων (24) κάθε µία από
τις οποίες δεν µπορεί να είναι µικρότερη των εκατόν πενήντα (150) ευρώ. Η
πρώτη δόση είναι καταβλητέα κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης υπαγωγής
στη  ρύθµιση,  οι  δε  υπόλοιπες  µέχρι  την  τελευταία  εργάσιµη  µέρα  του
αντίστοιχου µήνα. Η καταβολή ολόκληρου του ποσού της οφειλής  εντός της
προθεσµίας της πρώτης δόσης, γίνεται µε έκπτωση 10%...». Η καθυστέρηση
καταβολής  δύο  (2)  συνεχόµενων  δόσεων  επιφέρει  απώλεια  των
ευεργετηµάτων της ρύθµισης και συνεπάγεται υποχρέωση του οφειλέτη προς
καταβολή του υπόλοιπου ποσού, όπως είχε αρχικά βεβαιωθεί.

Λαµβάνοντας  υπόψη  τα  ανωτέρω  και  την  υπ’  αρ.  36  εγκύκλιο  του
Υπουργείου Εσωτερικών µε αρ. πρωτ. 23334/6-6-2014, παρακαλούµε για την
λήψη απόφασης:
Α)  Για  την  προθεσµία  υποβολής  των  δηλώσεων  και  των  αιτήσεων  προς
υπαγωγή σε ρύθµιση η οποία δεν µπορεί να υπερβαίνει τους 2 µήνες από την
έκδοση της, δηλ. έως 10-8-2014.

Β)  Τον  αριθµό  των  µηνιαίων  δόσεων,  ο  οποίος  δεν  µπορεί  να  είναι
µεγαλύτερος των εικοσιτεσσάρων δόσεων (24) και  κάθε  µία από  τις οποίες
δεν µπορεί να είναι µικρότερη των εκατόν πενήντα (150) ευρώ. Η πρώτη δόση
είναι  καταβλητέα  κατά  το  χρόνο  υποβολής  της  αίτησης  υπαγωγής  στη
ρύθµιση, οι δε υπόλοιπες µέχρι την τελευταία εργάσιµη µέρα του αντίστοιχου
µήνα. Η καταβολή ολόκληρου του ποσού της οφειλής εντός της προθεσµίας
της πρώτης δόσης, γίνεται µε έκπτωση 10%...». 
Γ) Για τα  πρόστιµα  του  άρθρου  5 του  ν.2323/1995 καθώς  και  οφειλές  από
τέλη χρήσης κοινοχρήστων χώρων του άρθρου 3 του ν.1080/1980 τα οποία
έχουν  βεβαιωθεί  µέχρι  31/12/2009  να  ρυθµιστούν  και  να  καταβληθούν,  σε
εικοσιτέσσερις  µηνιαίες  δόσεις,  µειωµένα  σε  ποσοστό  70%  και  χωρίς
προσαυξήσεις εκπρόθεσµου καταβολής.
∆)  Η  καθυστέρηση  καταβολής  δύο  (2)  συνεχόµενων  δόσεων  επιφέρει
απώλεια των ευεργετηµάτων της ρύθµισης και συνεπάγεται υποχρέωση του
οφειλέτη προς καταβολή του υπόλοιπου ποσού, όπως είχε αρχικά βεβαιωθεί.
Ε) Ο αριθµός των ανωτέρω δόσεων αφορούν οφειλές όπου  ο αριθµός των
δόσεων δεν καθορίζεται ρητά από σχετικές διατάξεις οι οποίες αναφέρονται
ειδικότερα ανωτέρω »,

και σχετική συζήτηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

  

    Α. Καθορίζει: 

   1) Την προθεσµία υποβολής των δηλώσεων και των αιτήσεων προς υπαγωγή σε

ρύθµιση  η  οποία  δεν  µπορεί  να  υπερβαίνει  τους  2  µήνες  από  την  έκδοση  της

παρούσης, δηλ. έως 10-8-2014.

   2) Τον αριθµό των µηνιαίων δόσεων σε εικοσιτέσσερις (24) των εκατόν πενήντα

(150,00) ευρώ. Η πρώτη δόση να καταβάλλεται κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης
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υπαγωγής  στη  ρύθµιση,  οι  δε  υπόλοιπες  µέχρι  την  τελευταία  εργάσιµη  µέρα  του

αντίστοιχου µήνα. 

    Η καταβολή ολόκληρου του ποσού της οφειλής εντός της προθεσµίας της πρώτης

δόσης, γίνεται µε έκπτωση 10%. 

   Β. Τα πρόστιµα του άρθρου 5 του ν. 2323/1995 καθώς και οι οφειλές από τέλη

χρήσης  κοινοχρήστων  χώρων  του  άρθρου  3  του  ν.  1080/1980  τα  οποία  έχουν

βεβαιωθεί µέχρι 31/12/2009 να  ρυθµιστούν και  να καταβληθούν  σε εικοσιτέσσερις

µηνιαίες  δόσεις,  µειωµένα  σε  ποσοστό  70%  και  χωρίς  προσαυξήσεις  εκπρόθεσµου

καταβολής.

 

     Γ. Η καθυστέρηση καταβολής δύο (2) συνεχόµενων δόσεων επιφέρει απώλεια των

ευεργετηµάτων  της  ρύθµισης  και  συνεπάγεται  υποχρέωση  του  οφειλέτη  προς

καταβολή του υπόλοιπου ποσού, όπως είχε αρχικά βεβαιωθεί.

    ∆. Ο αριθµός των ανωτέρω δόσεων αφορούν οφειλές όπου ο αριθµός των δόσεων

δεν  καθορίζεται  ρητά  από  σχετικές  διατάξεις  οι  οποίες  αναφέρονται  ειδικότερα

ανωτέρω. 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                     

  

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

       Σέρρες 16-06-2014

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

                

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ
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